第 39 回摂津市史編さん委員会会議録

日 時  令和 4年 6 月 24 日（金） 午後 6時 00 分～午後 7 時 10 分

場 所  摂津市役所 本館 2 階 203 会議室

出席者 （編さん委員）

     村田委員長、飯塚委員、市委員、中川委員、田中委員、小林委員

    （事務局）

     中尾生涯学習課長、吉田市史編さん係長、岡本市史編さん職員、

片山嘱託員、林嘱託員、石田非常勤職員

【概 要】

◎事務報告

・令和 4 年度当初予算は、『新修摂津市史』第 2 巻の執筆料及び印刷製本費を計上。

・令和 4年 5 月 10 日付で、新修摂津市史第 4 巻執筆者に大上直樹氏（建築編）及び鈴木亜香

音氏（地理編）を委嘱。

◎主な調査活動報告

 ・第１巻の刊行記念講演会を令和 4年 12 月 10 日（土）に実施予定。講師は野田先生、市先生、

中久保先生。場所は摂津市立コミュニティプラザ。

･第 3 巻の現代編は、3 月 27 日（日）に現代編構成案の打ち合わせ。打ち合わせをもとに構

成案を再検討してもらい、5 月に改訂版作成。

 ・民俗調査は、6 月に鳥飼地区で 4回実施。

◎その他

〇人権上配慮を要する記述について

・市の方針として「史実に基づき正しく残す。ただし、人権上配慮が必要な事柄の記載につ

いては、文献の歴史価値を尊重しつつ適切な注釈や解釈をつける」と報告された。

・報告に加え、不利益を被る人たちへの考慮も必要とする。また、人権上配慮を要する事柄

の記述については、編さん委員や編さん委員長と協議し、対応を協議する。協議内容は、

編さん委員会で共有する。なお、できうるだけ早い段階で調整する。

〇第４巻のスケジュールについて

  刊行は 2024 年 3 月末日に、原稿締切は 2023 年 3 月末日に変更する。

〇次回の第 40 回摂津市史編さん委員会

日時：令和 4年 9月 30 日(金) 18 時～

場所：Web（Zoom）会議